§ 39. Zavrnitev almarikovske zmote

Kot je razvidno iz *Summae theologiae*⁹³, ima Akvinski v mislih Almarika iz Bene in njegove učence. Nauk, da je Bog oblikovno počelo vseh stvari, je bil kot panteizem obsojen na sinodi v Parizu (l. 1210) in na 4. lateranskem koncilu (l. 1215). V *Summi contra Gentiles* navaja Akvinski štiri »razloge«, ki vodijo v to »panteistično zmoto«: (i.) napačno razumevanje avtoritet, (ii.) premislek o božji enostavnosti, (iii.) način govora, ko pravimo, da je Bog »v vseh stvareh«, (iv.) kot glavni razlog pa navaja *rationis defectus*. Ker se tisto, kar je obče (skupno), specificira oz. individuira po dodajanju, trdijo, da božja bit, *divinum esse*, ki pa se ji ne more primeriti nobeno dodajanje, ni svojstvena bit, *esse proprium*, temveč skupna, obča bit vseh stvari, *esse commune omnium*. Ta sklep temelji po Akvinskem na spregledu drobne distinkcije, namreč tega, da tisto, kar je skupno, obče oz. univerzalno v stvarnosti ne more biti brez dodajanja, temveč se brez dodajanja samo misli. Generični pojem »živo bitje« v dejanskosti ne more biti brez razlike »razumno«, čeprav se lahko misli brez te razlike. Niansa je v tem, da, čeprav se univerzalno lahko misli »brez dodajanja«, se kljub temu ne more misliti brez sprejemljivosti dodajanja. Če generičnemu pojmu »živo bitje« ne bi mogli dodati nobene razlike, ne bi bil rod, kar velja tudi za vsa druga imena.⁹⁴

92. Cf. tudi *In I Sent.*, dist. 8, quaest. 4, art. 2, solut.: »Omne quod est in genere, habet quidditatem differentem ab esse, sicut homo; humanitati enim ex hoc quod est humanitas, non debetur esse in actu; potest enim cogitari humanitas et tamen ignorari an aliquis homo sit. Et ratio hujus est, quia commune, quod praedicaretur de his quae sunt in genere, praedicat quidditatem, cum genus et species praedicentur in eo quod quid est. Illi autem quidditati non debetur esse nisi per hoc quod suscepta est in hoc vel illo. Et ideo quidditas generis vel speciei non communicatur secundum unum esse omnibus, sed solum unam rationem communem. Unde constat quod esse suum non est quidditas sua. In Deo autem esse suum est quidditas sua aliter enim accideret quidditati, et ita esset acquisitum sibi ab alio, et non haberet esse per essentiam suam. Et ideo Deus non potest esse in aliquo genere.« Cf. tudi *Summa Contra Gentiles*, I, cap. 25.

93 *Summa Theologiae*, Ia, quaest. 3, art. 8, solut.: »Alii autem dixerunt Deum esse principium formale omnium rerum: et haec dicitur fuisse opinio Almaricianorum.«

94 »Obča bit« je pojem, ki ga je Akvinski izoblikoval na podlagi modela abstrakcije rodu *sine precisione*. Cf. *In I Sent.*, dist. 8, quaest. 4, art. 1, ad 1: »... aliquid esse sine additione dicitur

Božja bit pa je »brez dodajanja« ne samo v mišljenju, temveč tudi v naravi stvari, v stvarnosti, in še več, ne samo brez dodajanja, temveč tudi brez sprejemljivosti dodajanja. Zato se lahko iz tega, da dodajanja ne sprejema, niti ga ne more sprejeti, zaključi, da Bog ni »obča bit«, temveč »svojska bit«. Bog je tako zaradi svoje biti ločen od vseh drugih stvari tako, da se mu ne more nič dodati. Zaradi tega, ker se Bogu ne more dodajati nič niti v mislih niti v stvarnosti, in še več, ker Bogu ni mogoče pripisati niti sprejemljivosti dodajanja, je Bog že sam po sebi, zaradi lastne čistosti, od vse ostale biti ločena bit in je individualiziran sam po sebi.

§ 40. Bog ima vse popolnosti

Klub temu, da je Bog samo bit, to še ne pomeni, da je brez ostalih »popolnosti in odličnosti«. Nasprotno, ima vse popolnosti, ki so v vseh rodovih, zaradi česar se imenuje »enostavno popoln«. Akvinski se pri tem sklicuje na Aristotelov »filozofski slovar«, geslo »popolno«, »dovršeno« iz pete knjige Metafizike,⁹⁵ kjer pa ta ne govori o Bogu: Akvinski je imel pred očmi verjetno Averroesov komentar, ki pa govori o Bogu.⁹⁶

Bog ima vse popolnosti na odličnejši način, na način, ki presega odličnost vseh stvari, kajti v Bogu so te popolnosti eno, v drugih stvareh pa se razlikujejo. Razlog, da so v Bogu eno, v ostalih stvareh pa različne, je v tem, da Bogu pripadajo vse popolnosti »po njegovi enostavnji biti«.

V delu *Summa theologiae* je Tomaž glede božje popolnosti bolj izčrpen. Bog je popoln, dovršen, ker je v deju, toda izmed vseh stvari, ki so v deju, je »sama bit« najpopolnejša od vseh stvari. V primerjavi z vsem drugim je kot

dupliciter. Aut de cuius ratione est ut nihil sibi addatur: et sic dicitur de Deo: hoc enim oportet perfectum esse in se ex quo additionem non recipit; nec potest esse commune, quia omne commune salvatur in proprio, ubi sibi fit additio. Aut ita quod non sit de ratione ejus quod fiat sibi additio, neque quod non fiat, et hoc modo ens commune est sine additione ... et ideo commune est, quia in sui ratione non dicit aliquam additionem, sed potest sibi fieri additio ut determinetur ad proprium; sicut etiam animal commune dicitur esse sine ratione, quia de intellectu ejus non est habere rationem, neque non habere: ... « Cf. tudi *De potentia*, VII, cap. 2, ad 6: »... ens commune est cui non fit additio, de cuius ratione non est ut ei additio fieri non possit; sed esse divinum est esse cui non fit additio, et de eius ratione est ut ei additio fieri non possit; unde divinum esse non est esse commune. Sicut si animali communi non fit additio, in sua ratione, rationalis differentiae; non tamen est de ratione eius quod ei additio fieri non possit: ... «

95. Aristotel, *Metafizika*, V, cap. 16, 1021 b 30-33.

96. Averroes, *In V Metaph.*, comm 21.

dej. Vsaka stvar je namreč dejanska v toliko, kolikor »je«. Zato je bit dejanskost vseh stvari in tudi oblik in zato v primerjavi z drugimi stvarmi ni kot sprejemnik, temveč kot tisto, kar je sprejeto.⁹⁷

Božja popolnost je univerzalna, Bog je popoln na univerzalen način, tako da ima v sebi vse popolnosti, popolnosti vsega, zato se imenuje »univerzalno popoln«. Kako je mogoče, da so vse popolnosti ustvarjenega sveta prisotne že v Bogu? Prvi Tomažev argument se opira na relacijo popolnosti v učinku in dejavnem vzroku. Sleherna popolnost učinka mora nujno biti tudi v dejavnem vzroku, ki ta učinek »proizvaja.« To se lahko zgodi na dva načina. Dejavnik je lahko namreč enoznačen z svojim učinkom: »Človek poraja človeka« ali pa samo ekvivokalen: v soncu je podobnost tistih stvari, ki nastanejo z močjo sonca, pri čemer je ta drugi primer prisotnosti popolnosti dejavnika v učinku odličnejši od prvega. Učinek torej možnostno predeksistira v dejavnem vzroku. Predeksistirati v moči dejavnega vzroka, v Bogu torej, pomeni, da popolnosti vseh stvari predeksistirajo v Bogu na odličnejši način. Drugi argument pa izhaja iz koncepta Boga kot »po sebi obstoječe biti«. Ker je Bog sama bit, ki obstaja samostojno po sebi, mu ne more manjkati nič od popolnosti biti. Popolnosti vseh stvari pa spadajo k popolnosti biti, stvari so popolne po tem, da imajo na nek način bit.⁹⁸

§ 41. Bistvo v ustvarjenih umnih substancah

(2.) Kaj sledi iz tega, da je v ustvarjenih razumnih substancah bit nekaj drugega kot bistvo, čeprav je bistvo brez materije?

(i.) Duhovne substance nimajo absolutne biti, kot jo ima Bog, temveč bit dobijo od Boga. Bit je torej sprejeta, je *esse receptum*. Bit duhovnih substanc

97. *Summa Theologiae*, Ia, quæst. 4, art. 1, ad 3: »... ipsum esse est perfectissimum omnium, comparatur enim ad omnia ut actus. Nihil enim habet actualitatem nisi in quantum est, unde ipsum esse est actualitas omnium rerum et etiam ipsarum formarum. Unde non comparatur ad alia sicut recipiens ad receptum, sed magis sicut receptum ad recipiens. Cum enim dico esse hominis vel equi vel cuiuscumque alterius, ipsum esse consideratur ut formale et receptum, non autem illud cui competit esse.«

98. *Summa Theologiae*, Ia, quæst. 4, art. 2, resp.: »... Deus est ipsum esse per se subsistens, ex quo oportet quod totam perfectionem essendi in se contineat. Manifestum est enim quod si aliquod calidum non habeat totam perfectionem caloris hoc ideo est quia calor non participatur secundum perfectam rationem, sed si calor esset per se subsistens non posset ei aliquid deesse de virtute caloris. Unde cum Deus sit ipsum esse subsistens nihil de perfectione essendi potest ei deesse. Omnia autem perfectiones pertinent ad perfectionem essendi, secundum hoc enim aliqualiter perfecta sunt quod aliquo modo esse habent. Unde sequitur quod nullius rei perfectio Deo desit.«